
BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

6 
 

 
Inhoud Bestuursmemoriaal nummer 2024 – 02 dd. 20.02.2024 
 
 
BEKENDMAKING 
 
1. Herdenking van de overleden leden van de Koninklijke Familie 
 
2. Ereconsul van de Republiek Polen 
 
3. Bekendmaking afwezigheid gouverneur van zondag 20 februari 2024 tot en met 

donderdag 27 februari 2024 wegens verblijf in het buitenland 
 
4. Politiebesluit van de Gouverneur houdend de beperking op de inzet van 

politiepersoneel voor de ondersteuning van reguliere evenementen andere dan 
het ‘Boerenprotest’ 

 
 
GEMEENTELIJKE POLITIEVERORDENINGEN EN REGLEMENTEN 
 
5. Overzicht van de gemeentelijke politieverordeningen en reglementen van 
12/01/2024 tot 20/02/2024 
 
 
 
 
 
  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

7 
 

 

 

BEKENDMAKING 
 

1. Herdenking van de overleden leden van de Koninklijke Familie 
 
 
 
Brugge, 11 januari 2024 
 
 
 
 
Aan de gemeentebesturen 
 
 
Beste mevrouw 
Beste mijnheer 
 
 
De Minister van Binnenlandse Zaken meldt mij dat het Koninklijk Verbond “Veteranen en 
sympathisanten van Koning Albert I” - Rue du Paradis 14 te 4280 Hannuit - de 
herdenkingsplechtigheden coördineert die ieder jaar rond 17 februari ter nagedachtenis van 
Koning Albert I worden gehouden in de provinciehoofdplaatsen en in alle Belgische 
gemeenten. 
 
De verschillende manifestaties zullen plaatsvinden voor het Dodenmonument of eventueel 
voor het Monument ter ere van Koning Albert I. 
 
Gelieve ervoor te zorgen dat de nodige maatregelen getroffen worden om, in samenwerking 
met de vertegenwoordigers van de vaderlandslievende verenigingen, het verloop van die 
plechtigheden te vergemakkelijken. 
 
 
 
Met de meeste hoogachting 
 
 
 
 
 
Carl Decaluwé 
Gouverneur van West-Vlaanderen 
 
  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

8 
 

 

 
 
2. Ereconsul van de Republiek Polen 
 
 
 
Brugge, 2 februari 2024 
 
 
Aan de gemeentebesturen 
 
 
Mevrouw 
Mijnheer 
 
 
Ik heb de eer u ervan in kennis te stellen dat de heer Jean-Charles WIBO benoemd is tot 
Ereconsul van de Republiek Polen met als consulair ressort Vlaams-Brabant en Oost- en West-
Vlaanderen. 
 
De gemeentebesturen worden verzocht de heer Wibo maximaal te ondersteunen in de 
uitoefening van zijn functie. 
 
 
 
 
 
 
 
Carl Decaluwé 
Gouverneur 
 
  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

9 
 

 

 

3. Bekendmaking afwezigheid gouverneur van zondag 20 februari 2024 tot en met 
donderdag 27 februari 2024 wegens verblijf in het buitenland 

 
 
DE GOUVERNEUR VAN DE PROVINCIE WEST-VLAANDEREN,  
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 5 maart 2004 tot vaststelling van het 
statuut van de provinciegouverneurs en de adjunct van de gouverneur van de provincie 
Vlaams-Brabant;  
 
Gelet op het feit dat de gouverneur van dinsdag 20 februari 2024 tot en met dinsdag 27 
februari 2024 afwezig is wegens verblijf in het buitenland;  
 
Overwegende dat er omwille van de continuïteit van de openbare dienst in de vervanging 
dient voorzien te worden;  
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1 
 
De heer Koen Surdiacourt, kabinetschef, wordt aangewezen om mij gedurende mijn 
afwezigheid van dinsdag 20 februari 2024 tot en met dinsdag 27 februari 2024 te vervangen.  
 
Brugge, 6 februari 2024 
 
 
Carl Decaluwé (get.) 
Gouverneur van West-Vlaanderen 
  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

10 
 

 

4. Politiebesluit van de Gouverneur houdend de beperking op de inzet van 
politiepersoneel voor de ondersteuning van reguliere evenementen andere dan het 
‘Boerenprotest’ 

 

De gouverneur,  

 

Gelet op de provinciewet van 30 april 1836, in het bijzonder op artikel 128;  

Gelet op de wet van 6 maart 1818  betreffende de straffen uit te spreken tegen de 
overtreders van algemene verordeningen of te stellen bij provinciale of plaatselijke 
reglementen. 

Gelet op de wet van 5 augustus 1992op het politieambt, in het bijzonder op de artikelen 3, 
1°, 4, 7, 8, 11 en 22;  

Gelet op artikel 65 van het Provinciedecreet van 9 september 2005;  

Gelet op de wet van 12 juli 1956 houdende het statuut van de autosnelwegen;  

Gelet op de wet van 16 maart 1968 betreffende de politie over het wegverkeer, inzonderheid 
artikel 55 met betrekking tot een ernstige inbreuk op de verkeersveiligheid; 

Gelet op artikel 406 van het strafwetboek;  

Gelet op het Koninklijk besluit van 31 januari 2003 tot vaststelling van het noodplan voor de 
crisisgebeurtenissen en -situaties die een coördinatie of een beheer op nationaal niveau 
vereisen; 

Gelet het Koninklijk Besluit van 22 mei 2019 betreffende de noodplanning en het beheer van 
noodsituaties op het gemeentelijke en provinciale niveau en betreffende de rol van de 
burgemeesters en provinciegouverneurs in geval van crisisgebeurtenissen, inzonderheid op 
artikel 28;  

Gelet op het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de 
politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg, inzonderheid artikel 21.6 
dat stoeten, betogingen en samenscholingen verbiedt op de autosnelwegen;  

Gelet op de omzendbrief van 20 december 2003 betreffende de taken die de provinciale 
overheden voor de Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken uitoefenen;  

Gelet op de omzendbrief van 18 januari 2024 betreffende de federale taken die de 
provinciegouverneurs en de overheid van de Brusselse agglomeratie bevoegd krachtens 
artikel 48 van de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de Brusselse 
instellingen voor de Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken uitoefenen; 

Gelet op de Ministeriële richtlijn MFO-2 van 23 november 2017 betreffende het 
solidariteitsmechanisme tussen de politiezones inzake versterkingen voor opdrachten van 
bestuurlijke politie 

 



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

11 
 

 

Overwegende dat op grond van artikel 11 van de wet van 5 augustus 1992 op het politieambt 
en onverminderd de bevoegdheden die hun zijn toegekend door of krachtens de wet, de 
minister van Binnenlandse Zaken en de gouverneur de bevoegdheden van de burgemeester of 
van de gemeentelijke instellingen in subsidiaire orde uitoefenen wanneer deze, al dan niet 
vrijwillig, hun verantwoordelijkheden niet nakomen, wanneer de verstoring van de openbare 
orde zich uitstrekt over het grondgebied van verscheidene gemeenten of, wanneer, ook al is 
de gebeurtenis of de situatie slechts in een enkele gemeente gelokaliseerd, het algemeen 
belang hun tussenkomst vereist;  

Overwegende dat manifestaties en samenscholingen met dwingend karakter die in verband 
staan met het voornoemde ‘Boerenprotest’ die plaatsvinden op of in de aanhorigheden van de 
auto(snel)wegen een onmiskenbaar ernstig risico inhouden voor de weggebruikers en de 
verkeersveiligheid en -vlotheid op de autosnelwegen, de aanhorigheden en toegangen 
daartoe;  

Overwegende dat in het recente verleden zich ernstige incidenten hebben voorgedaan naar 
aanleiding van samenscholingen en manifestaties op en rond de autosnelwegen met 
(betrekking tot) personen die zijn verbonden aan het ‘Boerenprotest’, inzonderheid door de 
niet- of minstens slecht gecoördineerde organisatie bij afwezigheid van een centrale 
beleidsaansturing aan de zijde van de manifestanten zodat het beheer van de publieke ruimte 
tegelijk onvoorspelbaar en volatiel wordt;  

Overwegende dat de acties en activiteiten verbonden aan het ‘Boerenprotest’ bijzonder 
ernstige hinder hebben veroorzaakt op en rondom de autosnelwegen, met – zelfs 
levensbedreigende - ongevallen of zeer ernstige tot bijzonder gevaarlijke hinder tot gevolg; 

Overwegende dat tijdens of naar aanleiding van deze acties en activiteiten ook (ernstige) 
schade werd toegebracht aan het openbaar domein;  

Gelet op het gegeven dat, conform de beginselen van de proportionaliteit en het genegotieerd 
beheer van de openbare ruimte, op basis van bovenstaande overwegingen de politiediensten 
te allen tijde en waar vereist een afdoende veiligheidsdispositief moeten kunnen voorzien en 
desgevallend op bevel van de officier van bestuurlijke politie kunnen inzetten met het oog op 
het vrijwaren van de veiligheid van de weggebruikers en passanten;  

Gelet op de lange duur van het ‘Boerenprotest’ dat een impact heeft op de beschikbaarheid 
van het politiepersoneel, dat ondertussen ook de continuïteit van de generieke dienstverlening 
zowel op federaal al lokaal vlak moet kunnen garanderen, met voorrang aan de opdrachten 
van urgentie en noodhulp;  

Gelet op de bijzondere verantwoordelijkheid van de lokale politiezones om in deze context op 
hun eigen territorium in beginsel de openbare orde te handhaven met eigen personeelsinzet;  

Overwegende dat door de clustering van de acties het niet steeds mogelijk is dit te realiseren 
zonder de bijstand van ofwel de federale politie of het activeren van het onderlinge 
solidariteitsmechanisme, ‘hycap’ genaamd;  

Overwegende dat de capaciteit voor het handhaven van de openbare orde slechts in beperkt 
structureel en permanent beschikbaar is bij de federale politie, die hiervoor moet worden 
bijgestaan door de ondersteuning van de lokale politie voor het ganse territorium; 

Overwegende dat de beoordeling van de inzet, heel specifiek in deze context, ligt bij de 
Bestuurlijke Directeur-Coördinator van de Federale Politie, die naast de organisatie van de 
ordedienst ‘Boerenprotest’ ook instaat voor de opvolging van de andere geplande reguliere 
evenementen in de provincie;  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

12 
 

 

Overwegende dat ook voor deze ‘andere reguliere evenementen’ bij uitgangspunt moet 
beroep kunnen worden gedaan op de onderlinge lokale en federale solidariteit, met name 
door het inzetten van personeelsleden op basis van de hycapnormering (MFO-2) en -quota;  

Overwegende dat de duur en de omvang van het ‘Boerenprotest’ de beschikbare capaciteit 
voor de handhaving van de openbare orde, zelfs met het optimale en maximale gebruik van 
de hycap-regeling, dreigt te overschrijden;  

Overwegende dat in deze specifieke context in alle redelijkheid geen ruimte bestaat voor het 
aanwijzen en inzetten van politiepersoneel ter louter preventieve ondersteuning van reguliere  
evenementen buiten het Boerenprotest;  

Overwegende dat door de lokale politiedienst verantwoordelijk voor de plaats van het 
‘evenement’ de (risico)beoordeling dient te worden gemaakt of dit (nog) kan doorgaan zonder 
de ondersteuning van toegevoegd politiepersoneel, onafhankelijk of dit zuiver lokaal, zuiver 
federaal of op basis van hycap wordt gevraagd;  

Overwegende dat hierover in overleg met de Gouverneur een bijkomende en indien nodig een 
overrulende beoordeling kan en moet worden gemaakt door de Bestuurlijke Directeur-
Coördinator van de Federale Politie, verantwoordelijk voor de terreingerichte ondersteuning 
en uitvoering van de provinciale fase van de noodplanning;  

Overwegende dat bij vaststelling van de onvoldoende beschikbaarheid van politiepersoneel in 
verhouding tot de gemaakte risico-analyses (lokaal – provinciaal), een ‘regulier evenement’ 
dient te worden geannuleerd of te worden ondersteund met de vereiste beveiliging autonoom 
en in eigen beheer te voorzien door de organisator die dan ook de integrale 
verantwoordelijkheid neemt voor de gebeurlijke incidenten en de afhandeling ervan indien het 
evenement onverminderd wordt georganiseerd met een positief advies van de lokale 
politiezone;  

Overwegende dat de Bestuurlijke Directeur-Coördinator van de Federale Politie zich voor het 
integrale overzicht van de evenementen en de voorgenomen inzet van politiepersoneel in 
deze fase van de ordehandhaving rondom het ‘Boerenprotest’ exclusief kan beroepen op de 
reguliere evenementen die zijn gevat in de applicatie Bepad, zodat permanent een integraal 
overzicht kan worden behouden van de ingezette versus beschikbare capaciteit;  

Gelet op de hoogdringendheid;  

Besluit  

Artikel 1: de reguliere en geplande evenementen op het openbaar domein of openbare 
vergaderingen die de inzet van politiepersoneel vergen, voor de duur van de provinciale fase 
van de noodplanning ‘Boerenprotest’, slechts te laten doorgaan in functie van de beschikbare 
politiecapaciteit die prioritair wordt ingepland en stelselmatig moet kunnen worden ingezet 
voor de uitvoering van de opdrachten van openbare orde in hoofdzaak gerelateerd aan de 
beweging ‘Boerenprotest’, behoudens uitzondering van urgentie waarover expliciet wordt 
beslist door de Gouverneur;  

Artikel 2: de beoordeling van de in artikel 1 beschikbare politiecapaciteit centraal te laten 
beoordelen door de Directeur-coördinator van de Federale Politie van West-Vlaanderen;  

Artikel 3: de burgemeesters en de korpschefs van de lokale politie zijn verantwoordelijk voor 
de toepassing van onderhavig besluit; 

 



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

13 
 

 

 

Artikel 4: de inbreuken op onderhavig besluit kunnen worden bestraft met een 
gevangenisstraf van 8 tot 14 dagen en een geldboete van 26 tot 200 EURO of één van deze 
straffen afzonderlijk;  

Artikel 5: onderhavig besluit heeft onmiddellijke ingang en wordt overgemaakt voor 
uitvoering aan de  

- Directeur-coördinator van de provincie West-Vlaanderen 
- De korpschefs van de lokale politiezones van West-Vlaanderen  
- De Burgemeesters van de provincie West-Vlaanderen 

Onderhavig besluit wordt ter kennisgeving overgemaakt aan:  

- Mevrouw de Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken 
- De Heer Directeur-generaal van het Crisiscentrum  
- De Commissaris-generaal van de Federale Politie 
- De Heer Procureur des Konings van West-Vlaanderen 

 

Gedaan te Brugge,  02/02/ 2024   

 

 

De Gouverneur van West-Vlaanderen,  

 

 

Carl Decaluwé (Get.) 
 

  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 2 dd. 20.02.2024 
 
 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 
8200 Sint-Andries 
 

14 
 

 

 

5. GEMEENTELIJKE POLITIEVERORDENINGEN EN REGLEMENTEN 

 
      Overzicht van de gemeentelijke politieverordeningen en reglementen van 

12/01/2024 tot 20/02/2024 
 
 
Gemeente/Stad Onderwerp Vastgesteld 

door 
Datum 
  

Kortemark Het algemeen reglement op de 
Gemeentelijke Administratieve 
Sancties. Goedkeuring wijziging van  
het maximum bedrag van een 
administratieve geldboete van 350 
euro naar 500 euro 

Gemeenteraad 22/01/2024 

Staden Openbaar domein - tijdelijk 
politiereglement voor de doortocht 
Gent-Staden op zondag 25 februari 
2024 - goedkeuring. 

College van 
burgemeester 
en schepenen 

11/01/2024 

Langemark-
Poelkapelle 

Gemeentelijke politieverordening met 
betrekking tot het gebruik van het 
openbaar domein voor het opladen 
van voertuigen vanuit een private 
eigendom - Goedkeuring 

Gemeenteraad 05/02/2024 

 
 
 


